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CHAPTER I. MENTORING FROM TALENT MANAGEMENT PERSPECTIVE

1. Introduction

Modern organizations experience the need to look for new innovative tools of talent

attraction (TA) due to changes in global economic environment. What bring talent management

(TM) and, consequently, TA to the forefront of today’s organizational concerns are such factors

as globalization and aging workforce (Broek et al., 2017), demographic changes and migration

(Ewerlin, 2013), talent mobility and talent shortages, high expectations of Millennial generation

(Mupepi, 2017). Organizations began to perceive TM as a competitive advantage, thus, started to

recognize its significant importance. People became key strategic assets of modern organizations

and are widely addressed as “talents”. TM field is maturing and evolving rapidly. Therefore,

“talent acquisition, retention and management” became a key expression in global business

environment (Guthridge et al., 2008; Schuler et al., 2011; Collings et al., 2015).

Researchers claim that TM is a relatively new multidisciplinary field, which needs further

extensive research (Tarique and Schuler, 2010). Ariss and Sidani (2016) underline that TM

remains underdeveloped both in theory and practice. More specifically Thunnissen et al. (2013)

and Ariss et al. (2014) propose the need for future research on the role of stakeholders such as

universities in shaping TM and how firms can take their interests into account in improving TM.

The field has to be investigated more in different contexts and environments and the focus should

be broadened to a wider multi-stake-holder perspective (Collings et al., 2015).

Despite the rapid development of the discipline and greater interest among practitioners,

new TM challenges emerge (Schuler et al., 2011, Meyers and Woerkom, 2014; Stone and

Deadrick, 2015; Ariss and Sidani, 2016; Mupepi, 2017). The challenge how to attract the best

talents to an organization is especially emphasized and widely discussed among academics and

practitioners (Schuler et al., 2011). TA initiatives are easily benchmarked and copied that creates

a strong corporate need for new innovative and effective instruments of TA to increase firm’s

competitiveness on the employer market (Chenkovich and Cates, 2016). This master thesis

presents a new tool of TA, talent mentoring, which intends to solve the challenge of attracting

high-qualified young graduates to an organization. Traditionally, mentoring is seen as a tool of

development employees within a company, but not as TA practice. The author argues that

precisely talent mentoring can be perceived as a new innovative instrument of TA that has been

overlooked so far. Mentoring in a context of TA can bring significant benefits to organizations if

implemented properly and supported by a company. Talent mentoring addresses current trends

and demands of business environment, takes into account expectations of Millennial generation,

promotes employer brand, differentiates company among competitors on the labor market and
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provides mutually beneficial experience for a potential employee and an organization. The author

studies mentoring relationships between university students and successfully employed alumni,

therefore, addresses universities as stakeholders. This study introduces the relation between TA

and mentoring and how mentoring can shape TM. As a result of this master thesis the talent

mentoring framework as applicable tool for organizations is developed and recommendations on

how it can be implemented by corporations are provided. By presenting talent mentoring

framework, the literature on mentoring and TM is extended. Particularly, the specifics, elements

and factors that affect successful implementation of the external mentoring program are outlined

Subject: External mentoring programs.

Object: Multinational companies in Russia.

The goal is to investigate talent mentoring as talent attraction tool.

The main objectives of this research can be defined as following:

1) To review academic literature and reveal peculiarities of modern TM and identify possible

interconnection between talent shortage, talent attraction and mentoring.

2) To conduct a non-structured in-depth interview with a TM and HR manager of

multinational company who is responsible for external mentoring program in local office in

Russia.

3) To conduct semi-structured in-depth interviews with experts of mentoring practice to

examine specifics of mentoring process, elements and factors that affect successful

application of the instrument.

4) To conduct one additional interview with an expert and professional coach who

specializes in internal corporate mentoring in order to get an informed view on the results of

findings.

5) To provide recommendations for organizations based on extensive data analysis for

successful application of external mentoring program as a TA tool in order to gain

competitive advantage as employer.

Master Thesis Structure

This research paper consists of 4 chapters. The first chapter is dedicated to the literature

review of the main concepts related to TM and mentoring theory. The second chapter describes
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the methodology that is used in this master thesis and explains why it is suitable for this particular

study. The third chapter contains empirical part with generalizations, discussion and analysis of

the interviews, conclusions and the development of an empirically grounded model. The fourth

chapter provides final conclusions of the research paper, theoretical contribution, managerial

implications, limitations and suggestions for future research.

1.1. Talent Management Background and Practices

In this literature review the author will open up the concept of mentoring through the

context of TM. The articles selected for this review were published between 2001 to 2017 in

leading academic journals mainly in general management, human resource management,

international human resource management, international management, and international business,

vocational sbehavior, social science and work and organizational psychology. In addition, several

books referring to TM were reviewed and two articles from The McKinsey Quarterly. All the

articles were examined for TM or mentoring content and an article was selected if its focus was

on any aspect of the terms. The main goal was to achieve a comprehensive multidisciplinary

review of the literature on TM and mentoring. It was important for the author of this paper to get

the most recent outlook of the situation on the TM practices and to identify the gap based on the

suggestions of the academics for further research and get an idea how future master thesis can

contribute to the development and prosperity of the discipline.

This literature review includes analysis of the main concepts, which will be the base for

this master thesis. Main terms discussed below are the following: talent, talent management,

talent attraction, talent shortage, and mentoring.

From Human Resource Management to Talent Management

The field of human resource management (HRM) today is constantly under the numerous

pressures for change due to such external factors as globalization, shifts in the economy, domestic

diversity, and development of technology (Mupepi, 2017). These factors create new threats and

opportunities for organizations, pushing HRM to develop in some new directions. More precisely

TM and technology are defined to be the primary drivers of change in the twenty-first century.

(Stone and Deadrick, 2015). The knowledge economy considers talent as one of the main sources

of competitive advantage and allocates it in the center of every business (Collings and Mellahi,

2009; Serban and Andanut, 2014; Mupepi, 2017).
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In addition, business has become more complex and interconnected, that is why the tasks

and functions of HR managers increased significantly (Cascio and Boudreau, 2016). With the

internationalization and globalization of businesses, a more internationally focused understanding

of TM, known as global talent management (GTM) and HRM, known as international human

resource management (IHRM) have emerged (Ariss and Sidani, 2016). Researchers argue that the

importance of maximizing the talent of individual employee, as a unique source of competitive

advantage, became a major topic to research that has emerged in IHRM. (Scullion and Collings,

2006).

Tarique and Schuler (2012) propose three essential differences between GTM and IHRM.

First of all, IHRM includes more stakeholders. These stakeholders can be customers, investors,

suppliers, employees, society and an organization itself. GTM, on the other hand, has prompt and

significant effect on employees and an organization itself, even though it can also impact the

same variety of stakeholders. Secondly, IHRM includes more concerns and criteria than GTM.

IHRM goes beyond attracting, developing, and retaining employees and addresses the concerns

of all types of employees regardless of talent. Thirdly, IHRM embraces wider number of policies

and practices such as planning, staffing, compensating, training and developing, appraising, labor

relations, safety and health. On contrary, GTM focuses only on a sub-set of topics in each

activity. Summarizing the authors’ view, GTM is a much more precise and focused issue.

(Briscoe et al., 2009; Tarique and Schuler, 2010).

Academics identify three major IHRM activities of a GTM system: talent attraction, talent

retention and talent development. Attraction of talents refers to reputation management,

recruitment, and selection. Retention is about performance management and compensation

activities. Development includes learning, training and career development initiatives. (Tarique

and Schuler, 2010).

Cascio and Boudreau (2016) propose an idea that the HR planning movement of the 1980s

and early 1990s provided the intellectual roots of TM. The demand from business side shifted

emphasis to succession planning, the forecasting of staffing, planning and managing staffing

needs, and short-term management development activities (Tarique and Schuler, 2012; Cascio

and Boudreau, 2016).

Literature review reveals a great discussion about common comprehension on the term of

TM. The concept of TM was “officially” born in 1997 when McKinsey made a research on the

global “war for talent” to review the practices that US companies were adopting to hire the best

performing employees. (Dries, 2013; Latukha, 2016; Tarique and Schuler, 2010; Tarique and

Schuler, 2012).
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Since that time, according to Ariss et al. (2014), researchers still did not come up with

unified understanding of the this term. There are two most discussed controversial views whether

TM is about managing the talent of all employees or whether it is about the bright talents of high-

performing employees with high potential only (Meyers and Woerkom, 2014).

Collings and Mellahi (2009) presented a comprehensive definition that became the most

common among HR practitioners. They describe TM as ‘‘activities and processes that involve the

systematic identification of key positions that differentially contribute to the organization’s

sustainable competitive advantage, the development of a talent pool of high-potential and high-

performing incumbents to fill these roles, and the development of a differentiated human resource

architecture to facilitate filling these positions with competent incumbents, and to ensure their

continued commitment to the organization’’ (Collings and Mellahi, 2009, pp.309).

Hughes and Rog (2008) in their literature review concluded that TM is a “multi-faceted

concept” that has been defended by HR managers, “fueled by the war for talent and built on the

foundations of strategic HRM” (Hughes and Rog, 2008, pp.746). The researchers came up with

four dimensions of TM. On the one hand, it may be perceived as an organizational mindset or

culture where employees are truly appreciated. On the other hand, some companies see TM as a

source of competitive advantage. Another dimension is when TM is viewed as efficiently

integrated and enterprise-wide set of advanced, technology enabled, experience-based HRM

policies and techniques. The last approach sees TM as an enhancement of the HR function to one

of strategic partner. Hence, the researchers define TM both as a philosophy and a practice.

(Hughes and Rog, 2008).

A further definition in international context is given by Schuler et al. (2011) who describe

GTM as the systematic use of specific HR policies and techniques to manage the several global

talent challenges that a firm confronts. Academics concluded that meaning of the GTM varies

depending on the context it appears in (Farndale et al. 2010; Stahl et al., 2012).

Meyers and Woerkom (2014) underline that even though there are different interpretations

and perceptions of TM, practitioners agreed that TM is one of the key challenges for companies

worldwide as it represents a source of sustained competitive advantage and brings great value to

an organization. (Sparrow and Makram, 2015).

TM intends to allocate “the right people to the right job at the right time” based on the

corporate strategy, an analogous approach to the one of HRM. (Latukha, 2016; Tarique and

Schuler, 2010). In the other words, TM is a collection of HRM practices with special focus on

individuals, employees with high potential and talent pools.

Meyers et al. (2013) argue that given the close connection between TM and HRM talent

philosophies are critical but so far overlooked factor that directly affects the effectiveness of TM
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in practice. TM systems recognize the importance of HR development and use a rich set of HR

practices that tend to enlarge employees' knowledge, skills and abilities. These tools include

management skills training, challenging assignments, coaching, job rotations, the provision of

early leadership experiences, and mentoring.

Another interesting view on TM refers to the idea of the right fit of talent with strategic

objectives, organizational culture, organizational capacity, other HR practices and policies rather

than just a collection of best practices (Dries, 2013). In order to retain high potential talent TM

approaches have to be more closely linked with individual's goals and expectations, be more

balanced between organizational needs (Collings et al., 2015).

The next section of this literature review will specify the definition of talent that is used in

this master thesis.

Defining Talent

In 2001, McKinsey consultants referred to “talent” as a major condition for achieving

organizational excellence, recognizing it as a critical strategic matter for the twenty-first century

in economics knowledge (Collings and Mellahi, 2009; Tarique and Schuler, 2010). However,

until today academics did not agree on universal definition of the term. It varies according to the

interpretation of particular industry and even company or depending on the context.

Talents are individuals who possess the capability to significantly contribute to the

organizational prosperity and future performance. In the paper of Makela et al. (2010) “talent” is

viewed as high performance and future potential: ‘‘Talents are those employees who are high

performing and continuously improving within their current position... are mobile and have the

potential and the willingness for further growth in other key positions’’ (Makela et al., 2010,

pp.135). Ariss et al. (2014) predict that the definition of ‘‘talent’’ shifted to the talent an

organization requires at a particular time and place.

Gallardo-Gallardo et al. (2013) proposes holistic view on the understanding of “talent”

within world of work depicted in Fig.1 below.
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Fig 1. Framework for the conceptualization of talent within the world of work. Borrowed from

Gallardo-Gallardo et al. (2013).

The authors group various theoretical views on talent into “object” versus “subject”

approaches. The object approach refers to talent as characteristics of people, such as abilities,

knowledge, and competencies. This view is connected to the AMO paradigm, which states that

employee performance is a combination of the employee's ability (A), motivation (M) and

opportunity (O) to perform (Dries, 2013; Gallardo-Gallardo et al., 2013). Within the object

approach there are different sub-approaches: talent as natural ability, talent as mastery, talent as

commitment, and talent as fit, which are to be seen as complementary, rather than supplementary.

Dries (2013) emphasizes that organizations, which take an object approach to TM more likely see

competence management and knowledge management as central practices.

On contrary, Gallardo-Gallardo et al. (2013) define the subject approach referring to talent

as people and point out that it is more prevalent in organizational practice. Gallardo-Gallardo et

al. (2013) distinguish inclusive and exclusive approaches to talent within the subject approach.

The traditional view is based on exclusive philosophies, which means that it concentrates on a

small group of employees who perform better than the others and, thus, are more valuable for an

organization (Dries, 2013). A set of high potential individuals differentially contributes to the

performance of an organization and for that reason they are worthy of investment in development

(Krishnan and Kirubamoorthy, 2017). However, focusing and investing in particular talents (in

terms of time, money, and energy) can be inefficient because modern changing world requires

more dynamic strategy. (Lewis and Heckman, 2006, Schuler et al., 2011). Some practitioners and
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academics argue that exclusive approach favors inequality between employees as focuses on the

development of the brightest individuals (Gallardo-Gallardo et al., 2013; Swailes, 2013).

On the other hand, there are inclusive philosophies, which are more popular and widely

accepted by organizations today. They propose investing in various forms of talents and assume

that everyone has potential to develop. (Buckingham, 2005; Meyers and Woerkom, 2014;

Swailes and Downs, 2014).

Swailes and Downs (2014) define inclusive TM theory as the recognition that all

employees have talent together with the ongoing evaluation and allocation of employees in best

fit positions that provide an opportunity for employees to use those talents.

In the Fig. 2 below Meyers and Woerkom (2014) showed TM philosophies mentioned

above in a very clear manner.

Fig 2. Talent management philosophies. Borrowed from Meyers and Woerkom (2014).

Even though Meyers and Woerkom (2014) provide quite strict division of the theories,

they argue on possibility to implement an alternative integrated approach and apply hybrid talent-

management systems. In this case one talent-management approach is used for one group of

employees and the other talent-management approach for another group of employees (Stahl et

al., 2012).

Dries (2013) underlines that apart from tension between object versus subject

perspectives, inclusive versus exclusive there is tension between innate versus acquired

approaches to talent in academic literature. Meyers and Woerkom (2014) refer to innate or
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acquired views as stable or developable accordingly. Innate perspectives mean that organization

focuses on the selection, assessment, and identification of talent. In an era of “war for talents”

this becomes more challenging and aggressive as scarcities become even more tangible. In

contrast, acquired perspectives on talent mean that companies focus on education, training,

experience, and learning. This view becomes more widespread nowadays. (Dries, 2013).

The interpretation of talent holds important implications for the application of TM in

practice. For example, it affects whether TM department focuses more on the identification and

selection or the learning and development of talent (Meyers et al., 2013). Overall, the importance

of talent increases constantly to businesses at a micro level and to countries at macro level

(Serban and Andanut, 2014).

1.2. Talent Attraction as the Main Talent Management Practice

Along with increased attention in the academic literature to TM and the term “war for

talent” practitioners started to talk about talent shortage as a basic reason for competition among

firms (Serban and Andanut, 2014).

Schuler et al. (2011) concluded that companies worldwide are struggling to find the

employees with the required competencies to perform a broad variety of jobs at the offered wage

rates. Workers at every level are more important than ever to corporations operating on the global

and local market that hope to stay competitive (Guthridge, et al., 2008). Regardless whether

companies operate in emerging economy or developed they deal with talent shortage to some

extent (Stahl et al., 2012).

Academics suggest for further research topics referring to developing new innovative

strategies to manage talent shortage (Chenkovich and Cates, 2016). Among already widely used

ones there is, for instance, increasing the labor supply of existing workers (through overtime,

encouraging part-timers to work extra hours, outsourcing work, and substituting

technology/capital for labor) (Henkens, Remery, & Schippers, 2008).

Makela et al. (2010) in their case study based research raise question how corporations

identify individual talents in the era of talent shortage. They see a major key driver for shortages

in the intensified of global competition. As a result, organizations face the growing need for

human capital to manage not only the requirements for global integration and local adaptation but

also international learning and development.

In modern society job seekers have many job opportunities worldwide. Globalization

opens new business opportunities and changes the distribution of world work places (Latukha,

2016). It created integrated market for talent and greater diversity in the global talent pool. The

mobility of skilled workers becomes essential to boosting productivity (Kerr et al., 2016).
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Nevertheless positive effects of global integration such as greater returns for matching talent with

the right job or opportunity (Kerr et al., 2016), talent mobility posed challenges for organizations.

Selection and recruiting became more time-consuming due to cross-market hiring and its

peculiarities such as relocation and visa requirements. Organizations need to reassess how talent

is recruited, developed, retained and managed (Mupepi, 2017). Leveraging technology and

innovative practices to attract and engage talent have the highest importance in today and

tomorrow’s global landscape (Krishnan and Kirubamoorthy, 2017).

Another driver of increased scarcity of skilled labor is the brain drain, which is defined as

the emigration of high-potential skilled workforce from developing to developed countries.

Skilled workers from developing countries are attracted by higher wages, better working

conditions, and higher standards of living in developed countries. This results in the loss of

skilled workers who had accumulated valuable human capital for firms in developing countries

and unequal distribution of talent supply worldwide (Bénassy and Brezis, 2013; Kerr et al., 2016;

Okoye, 2016).

Moreover, aging workforce poses the need to find the suitable young replacement for

baby boom generation entering retirement (Broek et al., 2017). In addition, there is a risk of a

“massive loss of collective skills and experience” (Mupepi, 2017, pp.35).

Companies understand the inevitable need of different approach towards recruiting young

talents of Millennial generation as Millennials represent the largest percentage of workforce

nowadays and by 2030 will represent 75% of the working employees (Chenkovich and Cates, 2016;

Durocher et al. 2016; Tsai, 2017). What distinguishes Millennials (born between 1982-mid to late

1990s) is their independent and individualistic attitudes with regards to when, how or where they

work (Karakas et al. 2015; Durocher et al. 2016; Espinoza and Ukleja, 2016; Stroup and Zheng

2016; Costello and Westover, 2016). Millennials have different values and expectations in terms

of salary, work-life balance, learning and development inside organization, and variety of work-

experience (Durocher et al. 2016). They are interested in organizational values, mission and

principles instead of stability (Stewart et al. 2017; Tsai, 2017). Millennial workers are flexible in

terms of geographical location and can move depending on their preferences and organizational

needs. In general, they are not very loyal to their employers and can easily switch jobs. (Espinoza

and Ukleja, 2016). They need constant feedback for improvement and personal development and

prefer being mentored instead of being supervised (Durocher et al. 2016).

As a consequence, in modern global business environment firms have to make themselves

more attractive through the TA practices. Talent shortages, aging workforce, globalization, brain

drain, high expectations of new Millennial generation push organizations to search for new

innovative instruments to attract high potential employees (Broek et al., 2017; Mupepi, 2017).
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Taken into consideration factors mentioned above it can be concluded that talent

attraction and retention drift from the local to the global scene. Companies worldwide apply

various practices to attract young talent. Latukha (2016) and Tsai (2017) provide the following

examples: some companies actively cooperate with universities; others focus more on

development and training programs to favor employee qualification. Some firms offer attractive

compensation packages such as Schlumberger that include base salary, allowances and medical

and dental treatment, life insurance as benefits (Ahmad and Daud, 2016). Others pay more

attention to creating strong reputation to maximize attractiveness (Sokro, 2012; Amelia and

Nasution, 2016; Reis and Braga, 2016). Some pay attention to corporate social responsibility.

Corporations use a systematic approach to TM because they see the direct effect of applying


[…]


mentoring has positive effects on job performance and career development of employees (Eby et

al., 2008; Kao et al., 2014; Mitchell et al., 2015; Lapointe and Vandenberghe, 2017). In this

study, we empirically illustrated that mentoring can be applied not only as talent development

tool but as well as TA instrument. The conclusions about specifics of mentoring process are in

line with the research of Parise and Forret (2008) who find voluntary participation in mentoring

program critical as well as management support. We also offer novel insights about the other

specifics of talent mentoring. Our findings on the importance of the selection process of both a

mentor and a mentee are conforming to the research of Allen et al. (2008) who underlined the

significance of selecting a mentor and a mentee and their proper matching. Moreover, we

applied the framework of Ghosh (2014) to structure factors that affect the successful application
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of external mentoring program as TA tool and extended the existing research on mentoring. In

addition, we explore the benefits which talent mentoring brings to an organization expanding the

research of Eby et al. (2008); Parise and Forret (2008); Ghosh (2014); Kao et al. (2014);

Mitchell et al. (2015); Lapointe and Vandenberghe (2017) who underlined the positive benefits

that mentoring brings to an organization. Moreover, our findings extend the research on

attracting Millennial workforce in particular by mentoring (Durocher et al. 2016).

Importantly, by investigation talent mentoring as a talent attraction practice we showed

how to drive employee talent attraction and development through business mentoring programs

and what are the key points HR Professionals should focus starting an external mentoring

program.

CHAPTER IV. CONCLUSIONS AND IMPLICATIONS

4.1. Conclusions

TM is defined to be one of the primary drivers of change in the twenty-first century.

(Stone and Deadrick, 2015). Organizations realize that wise application of TM practices can help

them to gain competitive advantage (Guthridge et al., 2008; Schuler et al., 2011; Mupepi, 2017).

Human’s skills are the main resources of the knowledge based economy and, consequently, the

way in which talent is “distributed” becomes an indicator for the level of development of an

organization (Serban and Andanut, 2014). Competition for talent, aging workforce and

globalization, talent mobility and talent shortages, high expectations of Millennial generation are

the factors that push companies to greater promote their employer brand and corporate culture, to

apply new recruiting techniques to be more attractive for graduates (Broek et al., 2017; Mupepi,

2017). Therefore, the need for new TA instruments arises.

In this research we empirically illustrated that talent mentoring can be perceived as new

innovative TA tool because it addresses current trends and demands of business environment.

More precisely, it considers expectations of Millennial generation; contributes to building an

identifiable and unique employer identity; involves close collaboration with universities; allows

company to gain a competitive advantage on the labor market.

In the beginning of this master thesis three main research questions were set, which

pointed out the direction of the research. The analytical objective of this study was to develop

further understanding of how talent mentoring can be used as a TA practice. This master thesis

revealed that mentoring talented students can be used as a powerful TA tool by organizations. It

can be applied in terms of exclusive theory and after that on inclusive basis. With regard to the
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research question 1, we identified major specifics of talent mentoring process that are the key

ones to be considered by HR or TM managers. As for the question 2, we pointed out the

importance of selection a mentor and a mentee and their proper matching. The research question

3 refers to the factors that affect successful implementation of external talent mentoring program,

specifically, organizational, individual from mentor’s perspective, individual from mentee’s

perspective and relational.

4.2. Theoretical Contribution

This study contributes to the TM literature as well as to mentoring literature by

developing further conceptualization of mentoring in TA context. It aims to fill the gap identified

by literature review. Mentoring has not been discussed in TA context in extant literature and this

research sheds the light on the new application of mentoring. Investigation of mentoring as a TA

tool allowed to extend the research on TA and, consequently, TM (Tarique and Schuler, 2010;

Schuler et al., 2011; Thunnissen et al. 2013; Ariss and Sidani, 2016). Furthermore, the role of

universities as stakeholders in shaping TM was addressed in current study (Thunnissen et al.,

2013 and Ariss et al., 2014).

This master thesis proved empirically that mentoring can be perceived as a TA tool by

organizations and found out major specifics, elements and factors that can be crucial for

successful implementation of such instrument. The study contributes to mentoring theory

expanding the research of Eby et al. (2008); Parise and Forret (2008); Ghosh (2014); Kao et al.

(2014); Mitchell et al. (2015); Lapointe and Vandenberghe (2017) by underlining how an

organization can benefit from implementing external mentoring program. Our conclusions

expand the research on Millennial workforce attraction in particular by mentoring (Durocher et

al. 2016). Moreover, current study introduced “Talent Mentoring” as a new term, provided

definition of such process and introduced the framework of talent mentoring, which illustrates

the relationship among major factors, elements, specifics and outcomes of talent mentoring.

Identifying important specifics, elements and factors that affect successful

implementation of talent mentoring as a TA instrument will hopefully guide future theory and

empirical work to expand our understanding of organizational attractiveness for talented

potential employees in an increasingly globalized world of work.
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4.3. Managerial Relevance

The current study offers in-depth understanding of TM processes in modern business

environment and provides explanation why multinational organizations need new innovative TA

tools. Talent mentoring as a new instrument of TA can help firms to gain a competitive advantage

on the labor market among employers and to attract young high-potential talents. It represents a

strategic applicable tool, which can be easily integrated in the TM corporate strategy of a

multinational company.

In sum, firstly, by investigation talent mentoring as a TA practice we illustrated the key points

that HR professionals should focus starting an external mentoring program. Identified

relationship between elements, specifics and factors that influence successful implementation of

talent mentoring process will help an organization to shape mentoring program based on its

peculiarities, adjusting it to the corporate needs and goals. The results of this master thesis can

help organizations to facilitate the talent mentoring process and also guide organizations in both

selection of participants and the design of the program.

Secondly, knowing the benefits of talent mentoring such as promoting corporate culture and

employer brand outside the company, initiating learning and development of current employees

and increasing their commitment to an organization, company can promote them internally and to

the external stakeholders, mainly universities. Current study especially recognizes the trend of

modern multinationals hiring young graduates and developing them internally and increased

attention to quality recruitment. Talent mentoring allows an organization at the pre-recruitment

stage to attract talented individuals and turn them into potential loyal employees with high

performance.

Thirdly, talent mentoring framework together with recommended five-stage program

description can be used as a initial point for a firm, which is willing to apply tailored recruiting

and to attract high-potential young graduates, especially suitable for attracting Millennials due to

their preferences to be mentored instead of being supervised.

4.4. Limitations and recommendations for further research

As every research this master thesis has its own limitations. Firstly, the findings of this

study are based on the relatively small sample size (n=21). Despite of how good the purposive

sampling, data collection, triangulation or data analysis techniques were, the generalizability of

these findings should be done with caution. However, such limitation does not invalidate the
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conclusions drawn from the findings. It prepares the basis for future research of a larger sample.

Secondly, the study relied on the honesty and truthfulness of respondents. There is a chance that

the participants were not honest in their evaluations to full extent. However, to avoid this risk the

researcher took every precaution to assure the participants that all provided information is strictly

confidential and used only for research purposes and their anonymity is protected. Thirdly,

external mentoring programs were studied in Russian context as experts work in multinational

companies in Russia. The findings can be slightly different in other countries due to cultural

peculiarities. While we introduced a universalistic talent mentoring framework, we recognize that

there might be country specific differences in the TM systems that were not directly addressed in

this master thesis.

The proposed model should be tested as prototype to prove other possible outcomes of the
tool such as reduced adaptation period of employees who participated in mentoring program,

their better understanding of corporate values and culture, their higher performance in

comparison to those newcomers who did not participate in the program, formation of talent pool

for organization well in advance.

Moreover, further research is needed to measure effectiveness of the model based on

particular KPIs. These KPIs may vary according to the organizational values and include turnover

intention, turnover rate, employee performance and etc. Furthermore, as any HR process external

mentoring practice should be evaluated in terms of economic perspective, for instance, by cost-

benefit analysis.

In conclusion, this research presents holistic view that mentoring can be used as a TA

practice. In some industries it will bring greater benefits to an organization depending on the

nature of business. Further research can focus on more in-depth analysis of peculiarities of

application tool of talent mentoring to a particular industry.
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APPENDIX 1. QUESTIONNAIRE

(1) Background information.

Respondent’s Profile

Please fill in or select
appropriate response

1. Age
2. Gender
3. Education
4. Position
5. Years on this position
6. Years in the company
7. Management level:
o first level management
o middle management
o top management

Company’s Profile Please fill in or select
appropriate response

1. Industry
2. Company
3. Company’s size (number of employees)
4. Company’s status (national/ international)
5. Level of access to top management:
o easy access (can propose new ideas easily to top

managers directly and get feedback straight away)
o complicated access (can not propose new ideas to to

managers directly but to middle managers and can get
feedback after a long time)

(2) Mentoring experience.

1. How many years of mentoring experience you have?
2. How many mentees you had?
3. How would you define mentoring process?
4. Why did you decide to become a mentor?
5. Have you participated in mentoring programs as a mentee yourself?
6. What has been the most rewarding aspect of mentoring for you?
7. What has been the most frustrating aspect of mentoring?

(3) Internal corporate mentoring.

1. Does your company implement any internal mentoring program?
If yes, is it official or unofficial mentoring?
If no, would you like to have such program?

2. Would you suggest your boss to use mentoring program in your company?
3. Do you think that mentoring program for employees is a useful tool for a

company? Please rate to what extent the following benefits can be important
for organizations?
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 1 – not important 7 -very important
Benefits 1 2 3 4 5 6 7

Increasing commitment of employees
Promoting corporate culture
Initiating learning and development of
employees

Retaining talents
Improving employee satisfaction
Reducing turnover costs
Improving productivity
Reducing job frustration
Employer branding

Please, list other benefits__________________________________________

4. How do you see benefits of the mentoring program for yourself as an
employee?

5. Do you feel that being a mentor provokes stronger commitment to the
organization?

(4) Talent management processes and practices in the company of respondent�.

1. Describe a process of talent attraction in your organization.
2. How many employees your organization hires per year? How many of them

are young graduates?
3. Does you organization face a problem of talent shortage?
4. Do you think current process is an efficient way of attracting talents in today’s

“war for talents”?
5. Which approach towards understanding of the term “talent” is closer to your

organization: inclusive or exclusive?
6. Does your company have any special leadership programs or projects for

students/ graduates?
7. How to detect a talent/ high potential young graduate? (Ex. Special project)

(5) Peculiarities of mentoring process between student and successfully
employed alumni.

1. Do you think that you have created a bond with your mentee during your
interaction?

2. Do you think that you have influenced mentee’s mind in any way?
3. Do you talk with your mentee about your corporate culture and organizational

values?
4. What emotions do you feel after meeting with your mentee?
5. Which obstacles in the interaction process with your mentee you have faced?
6. Describe communication process with your mentee.
7. How do you see path of establishing relationship between mentor and mentee?

What are the possible stages?
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8. Describe main challenges and opportunities that can arise in mentoring
process.

9. How to evaluate success of such mentoring program?
10. What do you think differentiates students who decided to participate in such

mentoring program? (Ex. High-potential)
11. Would you hire your mentee?

(6) External mentoring as a talent attraction tool.

1. Do you think that mentoring (employee – student) can be perceived as a talent
attraction tool for companies?

2. How company can establish such process? Should it be formal or informal
mentoring?

3. Who should monitor a mentoring program then? (Ex. Only company, company
and university, only university)

4. How company can select employees to be mentors? How company can coach
mentors?

5. Please rate to what extent the following factors can be crucial while selecting
an employee to be mentor?
1 – not important 7 -very important

Factors 1 2 3 4 5 6 7
Management level
Significant experience in the field
Previous mentoring experience
Willingness of personal development
Leadership skills
Counseling skills
Ability to teach
Job satisfaction
Commitment to the organization
Emotional intelligence
Willingness to participate voluntary
Availability

Please, list other factors_________________________________________
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6. Please rate to what extent the following factors can be crucial while selecting a
student to be mentee?
1 – not important 7 -very important

Factors 1 2 3 4 5 6 7
Studying at top university
GPA
Motivation to work in a company of mentor
Ability to learn
Willingness of personal development
Determined set of goals for the program
Personality

Please, list other factors__________________________________________

7. Do you think that implementing such tool will affect employer brand? In what
way?

8. Do you think that such initiative of an employee to be a mentor should be
recognized in a monetary way?

9. What are the main drawbacks of such tool (external mentoring program)?
10. What are the main advantages of such tool?
11. Please rate to what extent the following factors can affect the successful

application of external mentoring program as talent attraction tool?

1 – not important 7 -very important
Factors 1 2 3 4 5 6 7

Organizational
Company's status (national/international)
Company’s size
Company’s organizational culture
Employer brand of mentor's company
Level of development of talent management
in the organization

Support and formalized coordination from a
company

Transparency of the process and clear
detailed guide to action

Formalized training for participants
Learning materials (ex. Brochures, webinars)
on mentoring provided by company

Guidelines for frequency of meetings
Monetary recognition of mentors’ work
Formal recognition of tasks and time spent
on mentoring

Individual (mentor)
Belonging to the same age group as mentee
Belonging to the same gender as mentee
Mentor’s mentoring experience
Participation on voluntary basis
Personality type
Individual (mentee)
Mentee's GPA
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Mentee’s enthusiasm
Mentee’s motivation
Personality type
Relational
Choice of communication channels
Difference in status
Cultural Differences
Communication in native language
Graduating from the same university
Compatible values
Mutual trust
Confidentiality agreement

12. What are your overall recommendations on implementation of such tool?

THANK YOU FOR YOUR TIME!