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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The goal of this research is to investigate talent mentoring as a talent attraction tool. Nowadays companies face lots of challenges related to talent shortage, labor mobility, aging population and changing of generations that require new approaches to talent attraction. The thesis presents a new tool of talent attraction, talent mentoring, aiming to overcome challenges of attracting high-qualified young graduates to an organization.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The master’s thesis has a logical structure. The first part is dedicated to literature overview, thus the theoretical result of the work is obvious: using literature analysis and practical examples overview, the author systematized and structured theoretical approaches, clarified different definitions and theoretical concepts. The second part describes research methodology: sample, methods and data analysis and findings from empirical study. The last part of the thesis is discussion of findings and results.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The quality of analytical approach is very high. To achieve the goal the author put a certain list of supporting tasks, namely formulated several research questions that guide the empirical research. Tatiana showed the ability to analyse the research problem and formulated tasks for empirical research correlated with research questions.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The methodology part is very clear and understandable. The author conducted the series of interviews and create the framework for talent mentoring. The quality of selected model and research tools and method is high and data validity is adequacy. The research strategy is appropriate and valid.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The master thesis done by T. Pitubaeva can be evaluated as independent originally done research with the strongest author’ position. Tatiana proved her experience in problem solving and scientific results analysis. Moreover, the work contributes significantly in theory development, that it is very rare case during preparation of Master’s thesis. Tatiana introduced a new term (talent mentoring) and provided the new perspective for talent attraction. The quality of theoretical conclusions done in Tatiana’s work is very high.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The strong point of master’s thesis is the findings and conclusions that are based on the interviews. Tatiana can be characterized as result-oriented researcher. The output from her work based on the high level of self-dependency. There is no doubt that the work can be defined as a very interesting research with useful practical orientation. The author made important conclusions and provided the support for all research questions. The quality of practical conclusions done in Tatiana’s work is also very high. The developed framework has real practical value as shows how companies may implement a new attraction tool to be able to attract talent in changing global environment.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The overall quality of thesis layout is high and meets all the requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Tatiana Pitubaeva meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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